
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 81

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di Novembre alle ore 17:00 a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
- Palazzo Comunale - Via Pertica 29 in adunanza Straordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 12  Assenti: 5

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Convenzione tra i Comuni 
di  Finale  Ligure  e 
Cogoleto per il servizio in 
forma  associata  della 
segreteria  comunale.  - 
Esame ed approvazione.



N. 81

OGGETTO: Convenzione  tra  i  Comuni  di  Finale  Ligure  e  Cogoleto  per  il  servizio  in  forma 
associata della segreteria comunale. - Esame ed approvazione.

"OMISSIS"

Durante la discussione rientrano i Consiglieri Carlo MAMBERTO, Laura SALPIETRO ed 
Olga GATTERO.
Sono presenti al momento della votazione il Sig. Sindaco e n. 14 Consiglieri comunali.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L. 267/2000 il quale consente ai Comuni di stipulare tra 
loro  apposite  convenzioni  al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi 
determinati;

VISTO l’art.  98,  comma 3, del  D.Lgs. 267/2000 il  quale riconosce ai  Comuni in 
particolare la facoltà di stipulare convenzioni per l’Ufficio del Segretario Comunale;

VISTO il D.P.R. 04.12.1995 n. 465, “Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, della 
L. 15 maggio 1997, n. 127” ed in particolare l’art.  10, nella parte in cui prevede che i 
Consigli  Comunali  possano  stipulare  tra  loro  convenzioni  per  l’ufficio  segreteria  che 
“stabiliscano le modalità di espletamento del servizio, individuino il sindaco competente 
alla nomina e alla revoca del segretario, determinino la ripartizione degli oneri finanziari  
per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 
parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie”;

VISTO CHE il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con deliberazione n. 150 del 29/07/1999, ha 
disciplinato  la  procedura  e  le  modalità  di  costituzione  delle  convenzioni  di  Segreteria 
Comunale;

VISTO CHE con deliberazione n. 135 del 25/05/2000 e n. 164 del 27/07/2000 ha 
espresso alcune linee di indirizzo in merito alla costituzione delle Convenzioni medesime;

CHE con deliberazione n. 113 del 02/05/2001 è stata fornita una interpretazione 
autentica della precitata delibera n. 150 del 1999;

CHE i Comuni di Finale Ligure e Cogoleto sono ricompresi nella stessa sezione 
Regionale di cui sopra e intendono associarsi in forma convenzionale per le funzioni del 
servizio di Segreteria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in osservanza della 
disciplina di cui al D.P.R. n. 465/97; 

CHE il Comune di Finale Ligure, d’intesa con il Comune di Cogoleto, nel rispetto dei 
richiamati  articoli  di  legge,  intende  stipulare  una  convenzione  per  gestire,  in  forma 
associata, il servizio di Segreteria Comunale, avvalendosi dell’opera professionale di un 
unico Segretario comunale;



SENTITO in merito il parere della I commissione nella seduta del 14.11.2019;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.;

VISTO il vigente CCNL Area Segretari;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto 
Legislativo 267/2000;

ACQUISITO il  parere  favorevole  per  la  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Marilena ROSA, Delia VENERUCCI, Franco 
DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura 
SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla  FASCIOLO,  Tiziana 
CILETO e  Marinella GEREMIA)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  tutte  espresse  in  narrativa,  lo  schema  di 
convenzione da stipulare fra i Comuni di Finale Ligure e Cogoleto per la gestione in  
forma associata del servizio di Segreteria Comunale, allegato alla presente al fine 
di farne parte integrante e sostanziale.

2. Di  approvare,  di  conseguenza,  la  costituzione  di  un’unica  sede  di  Segreteria 
Comunale, fra i Comuni di Finale Ligure e di Cogoleto.

3. Di dare atto che la convenzione di Segreteria avrà la durata dal 1 dicembre 2019 al 
30 giugno 2020, non rinnovabile tacitamente alla scadenza.

4. Di dare atto inoltre che:
• successivamente  alla  stipula,  la  convenzione  verrà  trasmessa  a  cura  del 

Responsabile dell’Ufficio Segreteria al Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
gli  affari  interni  e  territoriali,  Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  della 
Liguria per i consequenziali provvedimenti di competenza;

• la  convenzione  diventerà  giuridicamente  efficace solo  dal  giorno  di  effettiva 
presa  in  servizio  del  Segretario  Comunale  titolare  della  nuova  sede  di 
segreteria comunale.

5. Di dare atto che:
• gli oneri derivanti dalla presente convenzione sono imputati alla codifica 01.02-

1.01.01.01.004 cap. 240 del bilancio di previsione per il periodo di riferimento 
01.12.2019 – 30.06.2020;



• con successiva variazione di bilancio verranno previsti gli appositi stanziamenti 
di entrata relativi al rimborso degli oneri corrispondenti da parte del Comune di 
Cogoleto;

• la presente convenzione rispetta il  limite della spesa di personale di cui all'art. 1 
comma 557 della legge 296/2006.

6. Di dare mandato ai Servizi Generali di predisporre gli atti necessari conseguenti al 
presente provvedimento.

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Marilena ROSA, Delia VENERUCCI, Franco 
DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo  MAMBERTO,  Laura 
SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla  FASCIOLO,  Tiziana 
CILETO e Marinella GEREMIA)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


